

一 重要提示

1 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。

2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

3 中审众环会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

4 天健会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

浙江甬金金属科技股份有限公司董事会决议,拟以公司2019年末的总股本23,067万股为基数,向全体股东每10股派发现金股利人民币7元(含税),共计派发现金股利人民币16,146.30万元。该预案已经公司第四届董事会第十次临时会议审议通过,尚需股东大会2019年度股东大会审议通过。

二 公司简介

1 公司简介

类别	报告期内变更的类别	变更前类别	变更后类别	变更日期	变更原因
股票种类	人民币普通股	人民币普通股	人民币普通股		
股票上市交易所	上海证券交易所	上海证券交易所	上海证券交易所		
股票上市地点	上海证券交易所	上海证券交易所	上海证券交易所		
股票简称	甬金股份	甬金股份	甬金股份		
股票代码	603995	603995	603995		
董事会秘书	王利军	王利军	王利军		
财务总监	王利军	王利军	王利军		
注册地址	浙江省宁波市鄞州区中河街道	浙江省宁波市鄞州区中河街道	浙江省宁波市鄞州区中河街道		
办公地址	浙江省宁波市鄞州区中河街道	浙江省宁波市鄞州区中河街道	浙江省宁波市鄞州区中河街道		
电话	0574-88088000	0574-88088000	0574-88088000		
传真	0574-88088001	0574-88088001	0574-88088001		
电子邮箱	zqb@yongjin.com	zqb@yongjin.com	zqb@yongjin.com		
网址	www.yongjin.com	www.yongjin.com	www.yongjin.com		

2019 年度 报告 摘要

和计的新金融资产和金融负债账面价值的调节表如下:

项目	按照企业会计准则的规定列报的金额(人民币元)	调整金额	按照金融工具准则的相关规定列报的金额(人民币元)
金融资产			
1. 货币资金	322,817,658.00		322,817,658.00
2. 应收账款	43,591,164.62		43,591,164.62
3. 其他应收款	108,297,072.10		108,297,072.10
4. 流动资产合计	474,705,894.72		474,705,894.72
5. 可供出售金融资产			
6. 长期股权投资	41,119.08		41,119.08
7. 其他权益工具投资			
8. 其他非流动资产	41,119.08		41,119.08
9. 非流动资产合计	82,238.16		82,238.16
10. 资产总计	486,944,032.88		486,944,032.88
金融负债			
1. 短期借款	34,488,397.07		34,488,397.07
2. 应付账款	34,488,397.07		34,488,397.07
3. 其他应付款	34,488,397.07		34,488,397.07
4. 流动负债合计	103,465,191.21		103,465,191.21
5. 长期借款			
6. 其他非流动负债			
7. 非流动负债合计			
8. 负债合计	103,465,191.21		103,465,191.21
所有者权益			
1. 实收资本	230,000,000.00		230,000,000.00
2. 资本公积	1,000,000.00		1,000,000.00
3. 盈余公积	1,000,000.00		1,000,000.00
4. 未分配利润	235,944,031.67		235,944,031.67
5. 所有者权益合计	383,478,841.67		383,478,841.67
6. 负债和所有者权益总计	486,944,032.88		486,944,032.88

《公司章程》的相关规定,公司高级管理人员(兼任董事高级管理人员)薪酬依据其所任职务确定其年薪并参与公司绩效考核。根据各高级管理人员(兼任董事高级管理人员)所任职务具体情况,个人能力及相关人员的实际工作贡献,公司拟确定高管(含董事兼任高管)2020年人员的年度基本薪酬如下所示:

姓名	职务	2020年度薪酬(万元)
王利军	董事长兼首席执行官	60
王利军	董事兼财务总监	40
王利军	董事兼副总经理	40

2 报告期内公司主要业务简介

(一) 主要业务

公司主要业务为冷轧不锈钢带的研发、生产和销售,产品覆盖精密冷轧不锈钢带和宽幅冷轧不锈钢带两大类。公司于2004年8月成立,经过多年努力,截至2019年末,已发展成为年产产量超过120万吨的知名冷轧不锈钢冷轧企业。2019年公司被评为“中国制造业500强企业”、“浙江省制造业百强企业”。

公司是国家高新技术企业和国家火炬计划项目承担单位,自成立以来一直注重生产工艺的改进和技术设备的研发。公司是国内为数几家能够自主设计研发冷轧不锈钢冷轧自动化生产的企业之一,自主设计研发的第二代可逆式冷轧机轧机设备全套进口冷轧机轧机自动化生产线已达到国际先进水平。

凭借精湛的工艺技术和强大的技术研发实力,以子公司江苏甬金为牵头人的超薄精密冷轧不锈钢(厚度在0.30-0.40mm)项目,依据《国家中长期科学和技术发展规划纲要(2006-2020)》重点领域新材料产业链技术提升重点项目。2019年公司USB接头专用精密冷轧带、手机背壳专用精密冷轧带等被列入浙江省重点高新技术产品。

(二) 公司主要产品分为两大类:

1. 精密冷轧不锈钢带:指采用高品质热轧或冷轧不锈钢带为原料,在常温条件下经轧制、可逆式冷轧机进行轧制,经光亮退火处理达到目标厚度,上下冷轧,冷轧不锈钢带。超薄冷轧不锈钢带具有产品定位更加精准,市场流通量更大,下游加工流通环节更多,行业应用范围更广等特点,被广泛应用于建筑装饰、日用品、家用电器、汽车配件、环保设备、五金、仪器仪表、电梯等下游行业领域。

(三) 公司经营模式

经营模式相比上游不锈钢热轧和热轧行业,冷轧不锈钢行业更接近下游的流通和应用领域,行业内冷轧企业数量较多。在全国各地的不锈钢流通市场或交易集散地存在数量众多的小型不锈钢冷轧企业,公司经营情况如下:

1. 采购模式

公司一般采用向上游不锈钢热轧企业采购和向上游热轧企业代理商或冷轧不锈钢企业采购相结合的模式,采购价格一般以上游不锈钢热轧企业市场化报价为基准,采购数量一般依据销售订单、销售计划及生产计划确定,采购一般为预付10%-20%定金,款到发货的模式。

2. 生产方面,公司一般采用以销定产的模式,即根据销售订单、销售计划制定重大项目投标等下游需求状况,并结合自身生产工期确定原料采购数量,进而组织实施生产活动。

3. 销售模式

公司下游客户分为不锈钢加工企业、不锈钢贸易企业和终端制造企业等类型,销售定价方面,一般在产品成本的基础上,综合考虑市场供需状况和价格传导,同时考虑,不锈钢销售策略等因素来制定产品销售价格。销售价格方面,对不锈钢加工贸易商采取10%-20%佣金,对终端制造企业采取阶梯式定价,对特定大型终端制造企业一般采用给予一定的信用账期。整体上,公司的销售回款周期风险较小。

(四) 行业情况说明

公司主营业务为冷轧不锈钢带的研发、生产和销售,主要产品为精密冷轧不锈钢带和宽幅冷轧不锈钢带。依据《国民经济行业分类和代码表》(GB/T4754-2011)的划分,公司属于“31黑色金属冶炼和压延加工业”中的“3140冷轧及热轧”子行业。依据《国民经济行业分类》(2012年修订)的划分,公司属于“31黑色金属冶炼和压延加工业”子行业。公司所处行业为冷轧不锈钢带压延加工行业,公司主要定位为冷轧不锈钢带冷轧领域。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

单位:万元币种:人民币	2019年	2018年	2017年
营业收入	518,048,000.00	501,174,000.00	759,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,842,708,000.00	1,842,708,000.00	1,842,708,000.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	32,017,277.00	32,017,277.00	32,017,277.00
归属于上市公司股东的净资产	393,043,632.00	31,269,832.00	30,493,632.00
归属于上市公司股东的每股净资产	16.997,747,000.00	1,360,000,000.00	1,324,000,000.00
经营活动产生的现金流量净额	20,000,000.00	0.000,000.00	-62,000,000.00
基本每股收益(元)	0.80	0.80	0.80
稀释每股收益(元)	0.80	0.80	0.80
加权平均净资产收益率	0.52%	0.52%	0.52%

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位:万元币种:人民币

季度	第一季度(1-3月)	第二季度(4-6月)	第三季度(7-9月)	第四季度(10-12月)
营业收入	128,000,000.00	128,000,000.00	128,000,000.00	134,048,000.00
归属于上市公司股东的净利润	4,600,000.00	4,600,000.00	4,600,000.00	4,600,000.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	4,600,000.00	4,600,000.00	4,600,000.00	4,600,000.00
经营活动产生的现金流量净额	4,600,000.00	4,600,000.00	4,600,000.00	4,600,000.00

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

√适用/√不适用

4 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数(P2)	41,000
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P4)	0
前10名普通股股东持股情况(P2)	0
前10名表决权恢复的优先股股东持股情况(P4)	0

4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数(P2)	41,000
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P4)	0
前10名普通股股东持股情况(P2)	0
前10名表决权恢复的优先股股东持股情况(P4)	0

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

√适用/√不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

√适用/√不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前10名股东持股情况

√适用/√不适用

4.5 公司债券发行

√适用/√不适用

三 经营情况讨论与分析

1 报告期内主要经营情况

报告期内,公司经营稳健,收入和利润均实现小幅增长。公司实现营业收入1,582,776.48万元,比上年同期增长1.17%;营业成本1,493,478.42万元,比上年同期增长1.54%;实现归属于上市公司股东的净利润3,281.77万元,比上年同期增长4.8%;实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润3,024.53万元,比上年同期增长3.05%。

2 导致暂停上市的原因

√适用/√不适用

3 面临终止上市的情况和原因

√适用/√不适用

4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用/√不适用

5 企业会计准则变更引起的会计政策变更

(1) 本公司根据财政部《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2019〕6号)、《关于修订印发合并财务报表格式(2019版)的通知》(财会〔2019〕16号)和企业会计准则的要求编制2019年度财务报表,此项会计政策变更采用追溯调整法。2019年度财务报表受重要影响的报表项目和金额如下:

报表项目	变更前金额	变更后金额	报表项目	变更前金额	变更后金额
应收账款	134,168,000.00	134,168,000.00	其他应付款	39,667,000.00	39,667,000.00
其他流动资产	386,446,000.00	386,446,000.00	其他非流动资产	200,000,000.00	200,000,000.00

(2) 本公司自2019年1月1日起执行财政部修订后的《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》《企业会计准则第23号——金融资产转移》《企业会计准则第24号——套期保值》以及《企业会计准则第37号——金融工具列报》(以下简称金融工具准则),根据相关会计准则的规定,对以前期间信息不予调整,首次执行日执行新准则与旧准则的差异追溯调整本报告期初留存收益或其他综合收益。

新金融工具准则改变了金融资产分类和计量方法,确定了“三要素”计量基础:分类标准;公允价值计量;金融资产减值。以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产,权益类金融资产公允价值计量且其变动计入当期损益,但在初始确认时选择公允价值计量且其变动计入其他综合收益(处置时的利得或损失不能回转到损益,但股利收入计入当期损益),且该选择不可撤销。

新金融工具准则要求金融资产减值计提由“已发生损失模型”改为“预期信用损失模型”,适用于以摊余成本计量的金融资产,以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产、租赁应收款。

①执行新金融工具准则对2019年1月1日财务报表的影响如下:

项目	2019年12月31日	2018年12月31日	2017年12月31日
货币资金	322,817,658.00	322,817,658.00	322,817,658.00
应收账款	43,591,164.62	43,591,164.62	43,591,164.62
其他应收款	108,297,072.10	108,297,072.10	108,297,072.10
流动资产合计	474,705,894.72	474,705,894.72	474,705,894.72
可供出售金融资产			
长期股权投资	41,119.08	41,119.08	41,119.08
其他权益工具投资			
其他非流动资产	41,119.08	41,119.08	41,119.08
非流动资产合计	82,238.16	82,238.16	82,238.16
资产总计	486,944,032.88	486,944,032.88	486,944,032.88
短期借款	34,488,397.07	34,488,397.07	34,488,397.07
应付账款	34,488,397.07	34,488,397.07	34,488,397.07
其他应付款	34,488,397.07	34,488,397.07	34,488,397.07
流动负债合计	103,465,191.21	103,465,191.21	103,465,191.21
长期借款			
其他非流动负债			
非流动负债合计			
负债合计	103,465,191.21	103,465,191.21	103,465,191.21
实收资本	230,000,000.00	230,000,000.00	230,000,000.00
资本公积	1,000,000.00	1,000,000.00	1,000,000.00
盈余公积	1,000,000.00	1,000,000.00	1,000,000.00
未分配利润	235,944,031.67	235,944,031.67	235,944,031.67
所有者权益合计	383,478,841.67	383,478,841.67	383,478,841.67
负债和所有者权益总计	486,944,032.88	486,944,032.88	486,944,032.88

②2019年1月1日,公司金融资产和金融负债按照新金融工具准则和原准则计量其期末的规定进行分类和计量结果对比如下表:

项目	按照新金融工具准则	按照原金融工具准则
货币资金	322,817,658.00	322,817,658.00
应收账款	43,591,164.62	43,591,164.62
其他应收款	108,297,072.10	108,297,072.10
流动资产合计	474,705,894.72	474,705,894.72
可供出售金融资产		
长期股权投资	41,119.08	41,119.08
其他权益工具投资		
其他非流动资产	41,119.08	41,119.08
非流动资产合计	82,238.16	82,238.16
资产总计	486,944,032.88	486,944,032.88
短期借款	34,488,397.07	34,488,397.07
应付账款	34,488,397.07	34,488,397.07
其他应付款	34,488,397.07	34,488,397.07
流动负债合计	103,465,191.21	103,465,191.21
长期借款		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	103,465,191.21	103,465,191.21
实收资本	230,000,000.00	230,000,000.00
资本公积	1,000,000.00	1,000,000.00
盈余公积	1,000,000.00	1,000,000.00
未分配利润	235,944,031.67	235,944,031.67
所有者权益合计	383,478,841.67	383,478,841.67
负债和所有者权益总计	486,944,032.88	486,944,032.88

③2019年1月1日,公司原金融资产和金融负债账面价值按照新金融工具准则的规定进行分类和计量结果对比如下表:

项目	按照新金融工具准则	按照原金融工具准则
货币资金	322,817,658.00	322,817,658.00
应收账款	43,591,164.62	43,591,164.62
其他应收款	108,297,072.10	108,297,072.10
流动资产合计	474,705,894.72	474,705,894.72
可供出售金融资产		
长期股权投资	41,119.08	41,119.08
其他权益工具投资		
其他非流动资产	41,119.08	41,119.08
非流动资产合计	82,238.16	82,238.16
资产总计	486,944,032.88	486,944,032.88
短期借款	34,488,397.07	34,488,397.07
应付账款	34,488,397.07	34,488,397.07
其他应付款	34,488,397.07	34,488,397.07
流动负债合计	103,465,191.21	103,465,191.21
长期借款		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	103,465,191.21	103,465,191.21
实收资本	230,000,000.00	230,000,000.00
资本公积	1,000,000.00	1,000,000.00
盈余公积	1,000,000.00	1,000,000.00
未分配利润	235,944,031.67	235,944,031.67
所有者权益合计	383,478,841.67	383,478,841.67
负债和所有者权益总计	486,944,032.88	486,944,032.88

17.审议通过《关于聘任董事、监事薪酬的议案》

公司董事、监事薪酬政策为:兼任高管的董事薪酬依据任职的高管岗位和公司考核要求确定,并由董事薪酬委员会(以下简称“薪酬委员会”)根据各高级管理人员(兼任董事高级管理人员)所任职务具体情况,个人能力及相关人员的实际工作贡献,公司拟确定高管(含董事兼任高管)2020年人员的年度基本薪酬如下所示:

姓名	职务	2020年度薪酬(万元)
王利军	董事长兼首席执行官	60
王利军	董事兼财务总监	40
王利军	董事兼副总经理	40

18.审议通过《关于聘任董事、监事薪酬的议案》

公司董事、监事薪酬政策为:兼任高管的董事薪酬依据任职的高管岗位和公司考核要求确定,并由董事薪酬委员会(以下简称“薪酬委员会”)根据各高级管理人员(兼任董事高级管理人员)所任职务具体情况,个人能力及相关人员的实际工作贡献,公司拟确定高管(含董事兼任高管)2020年人员的年度基本薪酬如下所示:

||
||
||